
CONSORZIO DI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.34 DEL 23/06/2063

Oggetto: Rendiconto finanziario 2022- Approvazione.

L’anno duemilaventitre il giorno VENTITRE—del mese di GIUGNO_,presso la sede del

Consorzio di Bonifica 10 Siracusa sita in Lentini alla via Agnone n. 68, il Dott. Spartà Giuseppe,

nominato con D.A. n. 4/GAB del 9/01/2023 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6

Enna, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore Dott. Gaetano

Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di segretario

verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a norma di legge;

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTAla L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del

3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo

con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con

nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,

10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente deila Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017; D



VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto adistituire un

“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali

“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno

di legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è

proceduto a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative’ alla definitiva riforma dei

Consorzi medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta

prorogato con delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTAla Determinan. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti è decaduto ed è in attesa di essere

ricostituito;

VISTAla Delibera n. 11 del 6/04/2023 del Riaccertamento Ordinario dei Residui Attivi e Passivi al
31/12/2022;

VISTAla Delibera n. 31 del 29/05/2023 di Modalità ripiano del disavanzo di Amministrazione 2022;

CONil parere favorevole del Vice Direttore dell’ Ente, Dott. Gaetano Punzi.

DELIBERA

- DI APPROVARE nell’insieme ed in ciascuna sua parte la proposta del conto consuntivo

finanziario 2022 che ha registrato un disavanzo di € 10.011,05, le cui risultanze contabili sono le

seguenti:

Fondodi cassa al 1° gennaio 2022 152.037,14

Riscossioni (+) 1.966.624,97 11.763.246,53 13.729.868,50
i

Pagamenti {-} 3.175.233,36 9.076.153,82 12.251.387,18:
i

Saldodi cassa al 31 dicembre 2022 (=) 1.630.518,46 È

Pagamenti per azioni esecutive non
O o

regolarizzate al 31 dicembre 2022

Fondodi cassa al 31 dicembre 2022 (=) 1.630.518,46 ,

L.

XK



| Residui attivi (4) 18.441.396,83 3.148,993,31 21.590.390,14

- di cui derivanti da accertamenti di
tributi effettuati sulla base della stima 0.00

del dipartimento delle finanze

Residui passivi () 10.857.161,23 3.388.384,87 14.245.546,10

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti (1)

0) °

Fondo pluriennale vincolato per spese
in conto capitale (1)

O 1.374.394,86

Risultato di amministrazione al 31
dicembre 2022 (A) (2) a 7-600.267,64

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 (4) 4.926.660,06

Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per regioni) (5) 0

Fondo anticipazioni liquidità 0

Fondo perdite società partecipate 0

Fondo contezioso 663.500,00

Altri accantonamenti 2.020.818,63

Totale parte accantonata {B) 7.610.978,69

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0

Vincoli derivanti da trasferimenti 0

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente o

Altri vincoli o.

Totale parte vincolata {C) 0

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti (D) o

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) -10.011,05

- DI APPROVAREil Conto Economicoe lo Stato Patrimoniale dell’esercizio 2022.

<-@ SD



- DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali

al presente provvedimento.

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento ali’ Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello

Svilupporurale e della Pesca mediterranea — Dipartimento Agricoltura - Servizio 6.

IL VICE DIRETTORE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Pregzi) (Do iusegpe Spertà)



ISTRUTTORIA- Pareria rilevanza interna

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime pargte: FAVOREVOLE

Il Dirigente dell’ Are
|

(Dott.
Gi

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo S

(Dott Hr.



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

SI CERTIFICA - ...:
a gtilo seche la presente Deliberazione n. Ss del È3/06] 0 3 è stata pubblicata all'Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal
al . .

Enna, È iueniiiiiierirerreieniesececenione

si mu
”

IL:CAPO SETTORE SEGRETERIA

eV e (Av D. Eleonora Bruno)| ala

E°copia conforme per uso amministrativo.

Enna, lìcuoricini
IL CAPO SETTORE SEGRETERIA

(Avv. D. Eleonora Bruno)


